营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

23

（十四）发行人律师的合规性结论意见

经核查，发行人律师认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权，符合相关法律、法规及规范性文

件的规定；本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协

议》等法律文件的形式和内容合法、有效，本次发行过程中，发出认购邀请、投

资者申购报价、定价和配售、发出缴款通知及签署《股份认购协议》、缴款及验

资等发行过程均合法、有效，本次发行的发行结果公平、公正，符合相关法律、

法规、规范性文件的规定；本次发行的发行对象具备参与本次发行的主体资格，

且未超过三十五名，不存在发行人及其控股股东或实际控制人、主要股东直接或

通过其利益相关方向认购对象提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的

情形，符合相关法律、法规、规范性文件的规定。

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

24

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司于 2024年 1月 19日出具的

《证券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本

次发行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：金辰股份

证券代码为：603396

上市地点为：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期满后的次一交易日起在上海证券交易所主板

上市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票发行完成后，发行对象认购的股份自本次向特定对

象发行结束之日起 6 个月内不得转让。

本次发行结束后因公司送股、资本公积金转增股本等原因增加的公司股份，

亦应遵守上述限售期安排。本次向特定对象发行股票的发行对象因由本次发行取

得的公司股份在限售期结束后减持需按中国证监会、上海证券交易所的有关法律

法规及《公司章程》等相关规定执行。

发行后在限售期内，委托人或合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合伙。

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

25

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 65,610 0.06% 22,593,206 16.30%

无限售条件股份 115,999,882 99.94% 115,999,882 83.70%

合计 116,065,492 100.00% 138,593,088 100.00%

本次向特定对象发行股票不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司

控股股东的情形，本次向特定对象发行股票不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行完成前，截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称或姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质
限售股份数

（股）

1 李义升 50,015,692 43.06 流通 A 股 -

2

北京金辰映真企业管

理合伙企业（有限合

伙）
注

5,350,000 4.61 流通 A 股 -

3 杨延 3,037,300 2.62 流通 A 股 -

4 杭虹 1,860,000 1.60 流通 A 股 -

5
香港中央结算有限公

司
583,622 0.50 流通 A 股 -

6 范晓东 485,000 0.42 流通 A 股 -

7

招商银行股份有限公

司－万家中证 1000 指

数增强型发起式证券

投资基金

376,539 0.32 流通 A 股 -

8 李妍妍 300,000 0.26 流通 A 股 -

9 张钧翼 279,900 0.24 流通 A 股 -

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

26

序号 股东名称或姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质
限售股份数

（股）

10 夏延开 240,200 0.21 流通 A 股 -

合计 62,528,253 53.83 - -

注：北京金辰映真企业管理合伙企业（有限合伙）已变更为北京金辰映真企业管理有限公司，

前述事项已完成工商变更登记，尚未在在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成变

更登记手续，下同。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2024 年 1 月 19 日（新增股份登记日），公

司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称或姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 股份性质
限售股份

数（股）

1 李义升 50,015,692  36.09 流通 A 股 -

2

北京金辰映真企业管

理合伙企业（有限合

伙）

5,350,000  3.86 流通 A 股 -

3 杨延 3,037,300  2.19 流通 A 股 -

4 UBS AG 2,884,225 2.08
流通 A 股、限售

流通 A 股
2,883,532

5 杭虹 2,377,759 1.72
流通 A 股、限售

流通 A 股
2,252,759

6 郭伟松 2,027,483  1.46 限售流通 A 股 2,027,483

7
国泰君安证券股份有

限公司
1,913,039 1.38

流通 A 股、限售

流通 A 股
1,892,318

8
广发证券股份有限公

司
1,872,332 1.35

流通 A 股、限售

流通 A 股
1,869,790

9

诺德基金－华泰证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 120 号单一

资产管理计划

1,573,059  1.14 限售流通 A 股 1,573,059

10 魏巍 1,126,379  0.81 限售流通 A 股 1,126,379

合计 72,177,268 52.08  13,625,320

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

27

三、财务会计信息分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 9 月末 2022 年末 2021 年末 2020 年末

流动资产 472,401.09 334,258.20 262,964.38 188,820.89

非流动资产 59,829.80 49,261.02 32,551.20 26,960.55

资产总计 532,230.89 383,519.22 295,515.57 215,781.44

流动负债合计 365,113.63 230,147.00 149,199.93 113,090.85

非流动负债合计 11,512.46 4,095.29 1,592.89 57.58

负债合计 376,626.09 234,242.28 150,792.81 113,148.43

归属母公司所有者权益合计 151,790.51 145,429.69 139,951.75 99,311.21

少数股东权益 3,814.29 3,847.25 4,771.02 3,321.81

所有者权益合计 155,604.80 149,276.94 144,722.76 102,633.02

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 172,785.50 195,169.62 160,975.27 106,075.27

营业成本 121,633.92 136,062.44 112,423.80 68,941.45

营业利润 9,784.76 9,211.83 10,372.67 12,617.16

利润总额 10,183.44 9,773.09 10,560.59 12,592.81

净利润 8,041.27 8,232.13 7,780.16 9,743.28

归属母公司所有者的净

利润
7,461.05 6,448.60 6,081.10 8,255.96

少数股东损益 580.23 1,783.53 1,699.05 1,487.32

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 -6,019.54 -12,793.95 -8,276.34 -7,056.00

投资活动产生的现金流量净额 -12,384.72 7,580.06 -18,497.96 -11,077.14

筹资活动产生的现金流量净额 15,536.43 -1,756.64 43,130.17 4,235.90

汇率变动对现金的影响 47.80 553.81 -144.13 -233.00

现金及现金等价物净增加额 -2,820.03 -6,416.72 16,211.74 -14,130.24

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

28

（四）主要财务指标

财务指标 2023 年 9 月末 2022 年末 2021 年末 2020 年末

流动比率（倍） 1.29 1.45 1.76 1.67

速动比率（倍） 0.55 0.82 1.12 0.94

资产负债率（%）（合并） 70.76 61.08 51.03 52.44

资产负债率（%）（母公

司）
73.10 65.38 55.32 60.42

归属于公司股东的每股

净资产（元/股）
13.07 12.52 12.03 9.39

财务指标 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次） 1.12 1.75 2.17 1.97

存货周转率（次） 0.58 1.11 1.26 0.98

息税折旧摊销前利润（万

元）
14,544.90 15,276.50 14,767.31 15,257.20

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-0.52 -1.10 -0.71 -0.67

每股净现金流量（元/股） -0.24 -0.55 1.39 -1.34

归属于公司股东的净利

润（万元）
7,461.05 6,448.60 6,081.10 8,255.96

归属于公司股东的扣除

非经常性损益后的净利

润（万元）

6,005.67 4,650.61 4,326.20 7,611.59

注：上述财务指标的计算方法及说明：

①流动比率＝流动资产÷流动负债

②速动比率＝（流动资产-存货-其他流动资产）÷流动负债

③资产负债率＝（负债总额÷资产总额）×100%

④归属于发行人股东的每股净资产=归属于发行人股东的净资产÷期末普通股股份总数

⑤应收账款周转率＝营业收入÷平均应收账款余额

⑥存货周转率＝营业成本÷平均存货余额

⑦息税折旧摊销前利润＝利润总额＋利息支出＋折旧费用＋摊销费用

⑧每股经营活动产生的现金流量净额＝经营活动产生现金流量净额÷期末普通股股份总数

⑨每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额÷期末普通股股份总数

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 215,781.44 万元、295,515.57 万元、

383,519.22 万元和 532,230.89 万元。报告期内，随着公司业务规模的扩大，资产

规模呈逐年上升趋势。

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书

29

报告期各期末，公司负债总额分别为 113,148.43 万元、150,792.81 万元、

234,242.28 万元和 376,626.09 万元。发行人负债规模持续增长，主要是发行人销

售规模持续扩大，应付票据及应付账款、合同负债期末余额相应增长所致。

2、偿债能力分析

从短期偿债指标看，报告期各期末，发行人的流动比率分别为 1.67、1.76、

1.45 和 1.29，速动比率分别为 0.94、1.12、0.82 和 0.55。从长期偿债指标来看，

报告期各期末，发行人合并口径的资产负债率分别为 52.44%、51.03%、61.08%

和 70.76%。报告期内，随着发行人业务规模扩大，销售与采购规模增加，发行

人流动比率、速动比率呈现下滑趋势，资产负债率有所提高，本次向特定对象发

行股票完成后，公司的净资产将增加，资产负债率将有所下降，有利于提升公司

的偿债能力。

3、盈利能力分析

发行人为国内主要的光伏组件自动化设备制造商，报告期内，发行人销售收

入分别为 106,075.27 万元、160,975.27 万元、195,169.62 万元和 172,785.50 万元，

呈现快速增长趋势，一方面系发行人积极拓展国内市场，传统产品光伏组件自动

化装备的销售规模持续扩大；另一方面，报告期内受益于境外光伏市场的快速发

展，发行人境外收入金额整体呈上升趋势。报告期各期，发行人实现归属于母公

司股东的净利润分别为 8,255.96 万元、6,081.10 万元、6,448.60 万元和 7,461.05

万元。2021-2022 年净利润有所下滑，主要是由于发行人：（1）行业竞争加剧，

叠加原材料、海运费成本上涨等因素影响，整体毛利率有所下滑；（2）公司致

力于光伏前沿组件自动化、核心电池镀膜技术研发，研发投入不断提高。2023

年 1-9 月，随着整体经济平稳，原材料、海运费价格趋于稳定，公司净利润呈现

上升趋势。

营口金辰机械股份有限公司   2023 年度向特定对象发行 A 股股票上市公告书